
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497 Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA EPP
CNPJ: 20.442.743/0001-29
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247919

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01878
Valor: 6.668,80
Data de emissão: 08/11/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico 032/2017 (SRP)
Objeto: aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado F. F TAVORA EIRELI ME
CNPJ: 21.544.918/0001-71
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247925
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01880
Valor: 15.102,00
Data de emissão: 08/11/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico 032/2017 (SRP)
Objeto: aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 07.329.169/0003-09
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247929

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01889
Valor: R$ 5.939,20
Data de emissão: 09/11/2017
Processo nº 2017/55372
Origem: Pregão Eletrônico nº 128/2017
Objeto: Aquisição de suprimentos utilizados nas etapas de 
realização dos exames no setor de microbiologia
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado LUSA MED LTDA - EPP
CNPJ: 01.627.149/0001-68
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247924
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2017NE01879
Valor: 9.889,50
Data de emissão: 08/11/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico 032/2017 (SRP)
Objeto: aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado NUTRIXX SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA ME
CNPJ: 12.401.269/0001-69
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247927

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01882
Valor: 35.294,07
Data de emissão: 08/11/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico 032/2017 (SRP)
Objeto: aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247931

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2017NE01881
Valor: 420,00
Data de emissão: 08/11/2017
Processo nº 2016/428370
Origem: Pregão Eletrônico 032/2017 (SRP)
Objeto: aquisição de Dietas Enterais e Suplementos Nutricionais 
para um período 12 meses
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103
Contratado BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
CNPJ: 08.647.266/0001-32
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 247930

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 542/2017/GESP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 1.338, 
de 30 de julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGARaAvaliação de Desempenho de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercer 
os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO
1 CELSO ABEL GOMES PINHEIRO 57196571/1 AGENTE DE ARTES PRÁSTICAS Bom
2 FRANCISCA GEISA SANTOS PAIVA 57193722/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom
3 ISABELA KLAUTAU RIBEIRO 5719312/1 FONOAUDIÓLOGO Bom
4 JIZANE LUCIA MONTEIRO 57198520/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom
5 LEANDRO FERREIRA DA CUNHA 57197959/1 TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA Bom
7 LUCIANA CARVALHO MENDES 57199256/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom
8 MÁRCIA JAKELINY AMARAL DE AGUIAR 57200402/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom
9 MARIA CRISTINA DA SILVA GOULART 57193462/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom
10 ROSEANE CRISTINA PAIVA ARAUJO 57198071/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM Bom

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Novembro de 2017.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo: 247655

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ABERTURA DE AVISO DE PREGÃO 
ELETRONICO  Nº82/2017

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 33489
PROTOCOLO:243026
OBJETO:. COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO LABORATORIAL 
PERMANENTE
ONDE SE LÊ:. Data: 13/11/2017 Horário: 09:00
LEIA-SE:.. Data: 27/11/2017 Horário: 09:00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 247581

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
Forma da Extinção: Rescisão
Data de assinatura: 07/11/2017:
Contrato: 255/2017/FSCMP
Data de extinção: 01/08/2017
Justif cativa: Rescindir nos termos da Nota Jurídica nº. 238/2017-
PROF, da lavra da Procuradoria Fundacional e com fundamento 
nos artigos 78, inciso XII, e 79, inciso I, ambos da Lei nº. 
8.666/93, a contar do dia 01.08.2017, em caráter def nitivo 
e irrevogável, o Contrato nº 255/2017/FSCMP, oriundo da 
Dispensa de Licitação nº. 045/2017/FSCMP, que tem por objeto 
a contratação de serviço de manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição de peças, das MÁQUINAS DE HEMODIÁLISE, 
equipamento médico hospitalar da marca FRESENIUS, modelo: 
4008-B e das MÁQUINAS DE OSMOSE REVÉRSAS PORTÁTIL 
equipamento médico hospitalar da marca FRESENIUS, modelo: 
AQUAUNO, utilizadas nas UTI’s Adulto e Pediátrica desta 
Fundação, em razão da contratação da Empresa ALB Engenharia 
Hospitalar (Amazonas Medical Care Ltda Me), através do Pregão 
Eletrônico nº. 041/2017/FSCMP, a qual f cará responsável pela 
execução das manutenções corretivas e preventivas, bem como 
da reposição de peças, dos equipamentos objetos do contrato 
administrativo supracitado.
Contratado: TECMED – ANTÔNIO C. M. ARAÚJO & CIA - EPP
Endereço: Travessa Angustura, n.º 3605, Marco, Belém-PA, CEP. 
66.095-040
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 247783

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
111/2017

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria nº 
nº349/2017-GP/FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 
de 06/07/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO GLOBAL forma Eletrônica nº111/2017/
FSCMP, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE 
ABASTECIMENTO DE HÉLIO LÍQUIDO PARA O EQUIPAMENTO 
DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DA FUNDAÇÃO, conforme 
especif cações constantes do Anexo I do Termo de Referência 
deste Edital. Data de Abertura da Licitação: 27/11/2017, às 11:00 
horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG: 925448. Funcional Programática: 10.302.14278288, 
Elemento de despesa: 339039. Fontes: 0103,0269,0269003264
,0269006841,0269006842. Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de Novembro de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 247706

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº91/2017-FSCMP, 
do tipo menor preço global, cujo serviço é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE COMBATE INCÊNDIO 
DESTA FUNDAÇÃO, conforme as especif cações contidas no 
anexo I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, 
sendo vencedora do item 1: a empresa  RM LEÃO & FILHOS LTDA 
–ME CNPJ:.14.480.878/0001-86. Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 10 de Novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 247570
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 83/2017/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
83/2017/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a 


